








 

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ 

ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫЙ  

УЧРЕЖДЕНИЙЖЕ  

«КУГУ ОРША ТУН  

ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫЙ  

ШКОЛ» 

 

 
425250  Марий Эл Республика 

Оршанка район 

Кугу Орша ял  155 «а» 

E-mail: Orsha-school@yandex.ru 

 МУНИЦИПАЛЬНОЕ  

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ 

 «БОЛЬШЕОРШИНСКАЯ  

ОСНОВНАЯ  

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ 

ШКОЛА» 

 
425250 Республика Марий Эл 

Оршанский район 

д. Большая Орша 155 «а» 

E-mail: Orsha-school@yandex.ru 

 
 

 

22.03.2024 № 32 

На №02-03-2024 от 15.03.2024 

 

Прокурору Оршанского района 

Республики Марий Эл 

Тораеву А.Н. 

 

 

 

МОУ «Большеоршинская основная общеобразовательная школа» сообщает, что 

Протест № 02-03-2024 от 15.03.2024 на Положение о комиссии по определению постав-

щиков (подрядчиков, исполнителей) рассмотрено на совещании руководителей 

21.03.2024. 

В соответствии с ч.6 ст.39 Федерального закона от 05.04.2013 №44-ФЗ                                    

«О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государ-

ственных и муниципальных нужд» (в редакции от 14.02.2024) внесены изменения                   

в Положение о комиссии по определению поставщиков (подрядчиков, исполнителей)                   

для заключения контрактов на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг                         

для нужд МОУ «Большеоршинская основная общеобразовательная школа». 

 

Приложение: 

 

- Выписка из приказа «О внесении изменений в приказ «О создании комиссии и                          

об утверждении Положения о комиссии по определению поставщиков (подрядчиков, 

исполнителей) для заключения контрактов на поставку товаров, выполнение работ, 

оказание услуг для нужд МОУ "Большеоршинская основная общеобразовательная 

школа"» от 11 января 2022г №4» №42 от 21.03.2024 на 2 л. в 1 экз.;  
- Изменение в Положение о Комиссии по определению поставщиков (подрядчиков, 

исполнителей) для заключения контрактов на поставку товаров, выполнение работ, 

оказание услуг для нужд МОУ "Большеоршинская основная общеобразовательная школа" 

на 2 л. в 1экз. 
 
Директор  МОУ «Большеоршинская  

основная общеобразовательная школа»                                                        Л.Н.Кузьминых  
 

 
 

 

Кузьминых Любовь Николаевна
C=RU, O="муниципальное 
общеобразовательное учреждение 
""Большеоршинская ос", 
CN=Кузьминых Любовь 
Николаевна, E=b_orsha@bk.ru
Я являюсь автором этого документа
место подписания
2024-03-26 14:01:15



 

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ 

ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫЙ  

УЧРЕЖДЕНИЙЖЕ  

«КУГУ ОРША ТУН  

ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫЙ  

ШКОЛ» 

 

 
425250  Марий Эл Республика 

Оршанка район 

Кугу Орша ял  155 «а» 

E-mail: Orsha-school@yandex.ru 

 МУНИЦИПАЛЬНОЕ  

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ 

 «БОЛЬШЕОРШИНСКАЯ  

ОСНОВНАЯ  

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ 

ШКОЛА» 

 
425250 Республика Марий Эл 

Оршанский район 

д. Большая Орша 155 «а» 

E-mail: Orsha-school@yandex.ru 

 

ВЫПИСКА ИЗ ПРИКАЗА  
«21» марта 2024г                                                                                                          № 42 

 

 

О внесении изменений в приказ «О создании комиссии и об утверждении                              

Положения о комиссии по определению поставщиков (подрядчиков, исполнителей) 

для заключения контрактов на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг                                    

для нужд МОУ "Большеоршинская основная общеобразовательная школа"»                         

от 11 января 2022г №4 

 

 

В соответствии со статьей 39 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ                         

«О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государ-

ственных и муниципальных нужд» (в редакции от 14.02.2024), в целях совершенствования 

деятельности в сфере закупок товаров, работ, услуг для муниципальных нужд, обеспече-

ния гласности и прозрачности таких закупок, предотвращения коррупции и других зло-

употреблений,  

п р и к а з ы в а ю: 

 

1. Внести в Положение о закупках товаров, работ, услуг для нужд по определению 

поставщиков (подрядчиков, исполнителей) для заключения контрактов на поставку това-

ров, выполнение работ, оказание услуг для нужд МОУ "Большеоршинская основная об-

щеобразовательная школа", утвержденное приказом МОУ "Большеоршинская основная 

общеобразовательная школа" от 11 января 2022г №4 следующие изменения: 

абз.3 п.1.2 изложить в следующей редакции: 

«- участник закупки - любое юридическое лицо независимо от его организационно-

правовой формы, формы собственности, места нахождения и места происхождения капи-

тала, за исключением юридического лица, местом регистрации которого является государ-

ство или территория, включенные в утверждаемый в соответствии с пунктом 15 статьи 241 

Бюджетного кодекса Российской Федерации перечень государств и территорий, использу-

емых для промежуточного (офшорного) владения активами в Российской Федерации (да-

лее - офшорная компания), либо юридического лица, являющегося иностранным агентом в 

соответствии с Федеральным законом от 14 июля 2022 года № 255-ФЗ "О контроле за дея-

тельностью лиц, находящихся под иностранным влиянием", или любое физическое лицо, в 

том числе зарегистрированное в качестве индивидуального предпринимателя, за исключе-

нием физического лица, являющегося иностранным агентом в соответствии с Федераль-

ным законом от 14 июля 2022 года № 255-ФЗ "О контроле за деятельностью лиц, находя-

щихся под иностранным влиянием"»; 

https://www.gosfinansy.ru/#/document/99/499011838/ZA00MBO2NO/


п. 1.3 изложить в следующей редакции: 

« 1.3. Заказчик вправе привлечь на основе контракта специализированную организа-

цию для выполнения отдельных функций по определению поставщика (подрядчика, ис-

полнителя), в том числе для разработки документации о закупке (в случае, если  Феде-

ральным законом №44-ФЗ предусмотрена документация о закупке), размещения в единой 

информационной системе и на электронной площадке информации и электронных доку-

ментов, предусмотренных Федеральным законом №44-ФЗ, направления приглашений, вы-

полнения иных функций, связанных с обеспечением проведения определения поставщика 

(подрядчика, исполнителя). При этом создание комиссии по осуществлению закупок, 

определение начальной (максимальной) цены контракта, начальной цены единицы товара, 

работы, услуги, начальной суммы цен указанных единиц, предмета и иных существенных 

условий контракта, утверждение проекта контракта, документации о закупке (в случае, 

если Федеральным законом №44-ФЗ предусмотрена документация о закупке)                                  

и подписание контракта осуществляются заказчиком.»; 

п.4.3.1. изложить в следующей редакции: 

« 4.3.1. Не позднее двух рабочих дней со дня, следующего за датой окончания срока 

подачи заявок на участие в закупке, но не позднее даты подведения итогов определения 

поставщика (подрядчика, исполнителя), установленных в извещении об осуществлении 

закупки: 

4.3.1.1 Члены комиссии по осуществлению закупок: 

а) рассматривают заявки на участие в закупке, информацию и документы, направ-

ленные оператором электронной площадки в соответствии с частью 2 статьи 50 Федераль-

ного закона № 44-ФЗ, и принимают решение о признании заявки на участие в закупке со-

ответствующей извещению об осуществлении закупки или об отклонении заявки на уча-

стие в закупке по основаниям, предусмотренным пунктами 1-8 части 12 статьи 48  Феде-

рального закона № 44-ФЗ; 

б) на основании решения, предусмотренного подпунктом "а" настоящего пункта, 

присваивают каждой заявке на участие в закупке, признанной соответствующей извеще-

нию об осуществлении закупки, порядковый номер в порядке возрастания цены контракта, 

суммы цен единиц товара, работы, услуги (в случае, предусмотренном частью 24 статьи 22 

Федерального закона №44-ФЗ), предложенных участником закупки, подавшим такую за-

явку, с учетом положений нормативных правовых актов, принятых в соответствии со ста-

тьей 14 Федерального закона №44-ФЗ. Заявке на участие в закупке победителя определе-

ния поставщика (подрядчика, исполнителя) присваивается первый номер. В случае, если в 

нескольких заявках на участие в закупке содержатся одинаковые предложения, предусмот-

ренные пунктом 3 или 4 части 1 статьи 43 Федерального закона №44-ФЗ, меньший поряд-

ковый номер присваивается заявке на участие в закупке, которая поступила ранее других 

таких заявок; 

4.3.1.2.Заказчик формирует с использованием электронной площадки протокол под-

ведения итогов определения поставщика (подрядчика, исполнителя), который должен со-

держать информацию, предусмотренную пунктами 1, 2, 4-7 части 17 статьи 48 Федераль-

ного закона №44-ФЗ. После подписания членами комиссии по осуществлению закупок 

такого протокола усиленными электронными подписями заказчик подписывает его уси-

ленной электронной подписью лица, имеющего право действовать от имени заказчика, и 

направляет оператору электронной площадки.» 

2.   Настоящий приказ вступает в силу с момента его подписания. 

3.   Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

Выписка верна. 

Директор  МОУ «Большеоршинская  

основная общеобразовательная школа»                                                Л.Н. Кузьминых  

 

  

  

Кузьминых Любовь Николаевна
C=RU, O="муниципальное 
общеобразовательное учреждение ""
Большеоршинская ос", CN=Кузьминых 
Любовь Николаевна, E=b_orsha@bk.ru
Я являюсь автором этого документа
место подписания
2024-03-26 13:54:04



УТВЕРЖДЕНО 

приказом МОУ «Большеоршинская 

основная общеобразовательная школа» 

от «21» марта 2024г  №_42_ 

 

 

 

 

 

 

 

 

Изменение в Положение о Комиссии 

по определению поставщиков (подрядчиков, исполнителей)                                            

для заключения контрактов на поставку товаров, выполнение работ, оказание 

услуг для нужд МОУ «Большеоршинская основная общеобразовательная школа» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Республика Марий Эл 

Оршанский район 

д. Большая Орша 

                                                                         2024 год 



 

абз.3 п.1.2 изложить в следующей редакции: 

«- участник закупки - любое юридическое лицо независимо от его 

организационно-правовой формы, формы собственности, места нахождения и места 

происхождения капитала, за исключением юридического лица, местом регистрации 

которого является государство или территория, включенные в утверждаемый в 

соответствии с пунктом 15 статьи 241 Бюджетного кодекса Российской Федерации 

перечень государств и территорий, используемых для промежуточного (офшорного) 

владения активами в Российской Федерации (далее - офшорная компания), либо 

юридического лица, являющегося иностранным агентом в соответствии                                   

с Федеральным законом от 14 июля 2022 года № 255-ФЗ "О контроле за деятельностью 

лиц, находящихся под иностранным влиянием", или любое физическое лицо, в том 

числе зарегистрированное в качестве индивидуального предпринимателя, за 

исключением физического лица, являющегося иностранным агентом в соответствии с 

Федеральным законом от 14 июля 2022 года № 255-ФЗ "О контроле за деятельностью 

лиц, находящихся под иностранным влиянием"»; 

п. 1.3 изложить в следующей редакции: 

« 1.3. Заказчик вправе привлечь на основе контракта специализированную 

организацию для выполнения отдельных функций по определению поставщика 

(подрядчика, исполнителя), в том числе для разработки документации о закупке                    

(в случае, если  Федеральным законом №44-ФЗ предусмотрена документация                       

о закупке), размещения в единой информационной системе и на электронной площадке 

информации и электронных документов, предусмотренных Федеральным законом                 

№44-ФЗ, направления приглашений, выполнения иных функций, связанных                             

с обеспечением проведения определения поставщика (подрядчика, исполнителя). При 

этом создание комиссии по осуществлению закупок, определение начальной 

(максимальной) цены контракта, начальной цены единицы товара, работы, услуги, 

начальной суммы цен указанных единиц, предмета и иных существенных условий 

контракта, утверждение проекта контракта, документации о закупке (в случае, если  

Федеральным законом №44-ФЗ предусмотрена документация о закупке)                                  

и подписание контракта осуществляются заказчиком.»; 

п.4.3.1. изложить в следующей редакции: 

« 4.3.1. Не позднее двух рабочих дней со дня, следующего за датой окончания 

срока подачи заявок на участие в закупке, но не позднее даты подведения итогов 

определения поставщика (подрядчика, исполнителя), установленных в извещении об 

осуществлении закупки: 

4.3.1.1 Члены комиссии по осуществлению закупок: 

а) рассматривают заявки на участие в закупке, информацию и документы, 

направленные оператором электронной площадки в соответствии с частью 2 статьи 50 

Федерального закона № 44-ФЗ, и принимают решение о признании заявки на участие в 

закупке соответствующей извещению об осуществлении закупки или об отклонении 



заявки на участие в закупке по основаниям, предусмотренным пунктами 1-8 части 12 

статьи 48  Федерального закона № 44-ФЗ; 

б) на основании решения, предусмотренного подпунктом "а" настоящего пункта, 

присваивают каждой заявке на участие в закупке, признанной соответствующей 

извещению об осуществлении закупки, порядковый номер в порядке возрастания цены 

контракта, суммы цен единиц товара, работы, услуги (в случае, предусмотренном 

частью 24 статьи 22 Федерального закона №44-ФЗ), предложенных участником 

закупки, подавшим такую заявку, с учетом положений нормативных правовых актов, 

принятых в соответствии со статьей 14 Федерального закона №44-ФЗ. Заявке на 

участие в закупке победителя определения поставщика (подрядчика, исполнителя) 

присваивается первый номер. В случае, если в нескольких заявках на участие в закупке 

содержатся одинаковые предложения, предусмотренные пунктом 3 или 4 части                      

1 статьи 43 Федерального закона №44-ФЗ, меньший порядковый номер присваивается 

заявке на участие в закупке, которая поступила ранее других таких заявок; 

4.3.1.2.Заказчик формирует с использованием электронной площадки протокол 

подведения итогов определения поставщика (подрядчика, исполнителя), который 

должен содержать информацию, предусмотренную пунктами 1, 2, 4-7 части 17 статьи 

48 Федерального закона №44-ФЗ. После подписания членами комиссии                                  

по осуществлению закупок такого протокола усиленными электронными подписями 

заказчик подписывает его усиленной электронной подписью лица, имеющего право 

действовать от имени заказчика, и направляет оператору электронной площадки.» 


